АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                30.12.2019 года                                       №  130                                с. Летник

О внесении изменений в муниципальную

программу  Летницкого сельского
поселения «Муниципальная политика»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Муниципальная политика»   (Приложение 1).

2.  Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Летницкое сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Песчанокопского сельского поселения в сети интернет.

3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 г.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Летницкого сельского поселения

         Н. А. Ельтинова
Постановление вносит

 сектор экономики и финансов
Приложение 1

к постановлению

Администрации Летницкого
сельского поселения

от 30.12.2019 г. №  130

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»
Паспорт Программы

	Наименование муниципальной программы Летницкого
сельского поселения
	–
	Муниципальная программа

Летницкого сельского поселения

«Муниципальная политика» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	-
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Администрация  Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы              муниципальной программы

Летницкого сельского поселения

	1.Развитие муниципального управления и муниципальной службы

2. Долгосрочное финансовое планирование

3. Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса

4. Управление муниципальным долгом

5. Содействие повышению качества управления муниципальными финансами

	Программно-целевые инструменты

	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

Летницкого сельского поселения

	–
	 повышение эффективности и результативности муниципальной службы в Летницком сельском поселении;

- повышение кадрового потенциала

	Задачи муниципальной программы

Летницкого сельского поселения

	внедрение эффективных технологий кадровой работы, направленных на подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку эффективности деятельности муниципальных служащих, повышение их профессиональной компетентности, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста;

- совершенствование нормативно-правовой базы администрации Летницкого сельского поселения по вопросам развития муниципальной службы;

- развитие механизма предупреждения коррупции на муниципальной службе, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы  Летницкого сельского поселения

	–
	- доля необходимых муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы;

- доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых из кадрового резерва;

- доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса;

- доля муниципальных служащих, прошедших обучение;

- доля специалистов, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы Летницкого сельского поселения

	–
	2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Летницкого сельского поселения

	–
	всего – 416,0 тыс. рублей, из них по годам:

в 2019 году – 20,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 36,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 36,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета  не предусмотрены

	Ожидаемые

результаты реализации

муниципальной программы Летницкого сельского поселения

	- обеспечение профессионального развития муниципальных служащих;

- открытость муниципальной службы и ее доступность;

- повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих администрации Летницкого сельского поселения;

- внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров; - оптимизация системы непрерывного обучения муниципальных служащих;

- совершенствование механизма противодействия коррупции при прохождении муниципальной службы

Цели и задачи Программы, сроки и показатели ее реализации

          Успешность развития муниципальной службы зависит от разработки и реализации мероприятий, направленных на практическое применение новых технологий муниципального управления.

Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной, престижной и ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих по обеспечению исполнения полномочий органов местного самоуправления.

Основной целью Программы является повышение эффективности и результативности муниципальной службы и повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления.

Для достижения поставленной цели и обеспечения результатов ее реализации предполагается решение следующих основных задач:

- внедрение эффективных технологий кадровой работы, направленных на подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку эффективности деятельности муниципальных служащих, повышения их профессиональной компетентности, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста;

- совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

- совершенствование работы, направленной на предупреждение коррупции в органах местного самоуправления.

Внедрение современных принципов и технологий на муниципальной службе является длительным и сложным процессом, поэтому прилагаемый комплекс задач по реформированию и развитию системы муниципальной службы рассчитан на семилетний период. Программа носит долгосрочный характер и реализуется в 2019 - 2030 годах.

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Летницкого сельского  поселения Песчанокопского района;

создание условий для эффективного управления муниципальными финансами.

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться путем решения следующих задач:

проведение эффективной бюджетной политики;

совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов, форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов.

Кроме того, на достижение целей муниципальной программы направлены решаемые в составе подпрограмм задачи и основные мероприятия в своей совокупности.

Состав подпрограмм и задач муниципальной программы приведен в ее паспорте.

Паспорт муниципальной программы и ее подпрограмм содержат также описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы и количественные характеристики некоторых ожидаемых результатов в виде целевых индикаторов и показателей муниципальной программы.

Основные направления и мероприятия реализации Программы

Комплекс мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных Программой задач, предполагается осуществлять по следующим основным направлениям:

3.1. Совершенствование правовых и организационных основ муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и перспективных методов кадровой работы.

Основными приоритетами в реализации указанного направления являются:

- совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

внедрение механизмов, обеспечивающих осуществление муниципальными служащими профессиональной служебной деятельности в соответствии с общими принципами служебного поведения;

- повышение престижа муниципальной службы;

- повышение взаимодействия муниципальной службы с институтами гражданского общества в целях повышения открытости муниципальной службы.

Современная муниципальная служба должна быть ориентирована на:

- обеспечение прав и законных интересов граждан;

- создание механизмов взаимодействия институтов гражданского общества и муниципальной службы;

- качественное и эффективное исполнение муниципальных функций и оказание муниципальных услуг;

- повышение престижа муниципальной службы и авторитета муниципальных служащих.

3.2. Развитие кадрового потенциала муниципальной службы

Основными приоритетами в реализации указанного направления являются:

- совершенствование системы профессионального отбора наиболее квалифицированных специалистов;

управление профессиональным и должностным ростом муниципальных служащих;

совершенствование системы формирования, подготовки и эффективного использования кадрового резерва;

- формирование оценки качества кадровой работы;

- развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

- применение современных кадровых технологий, способствующих повышению профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

- совершенствование системы показателей результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

Создание новой модели муниципального управления требует формирования новых подходов к определению понятия "кадровый резерв". Этой цели можно достичь при наличии единой и эффективной системы отбора, профессионального сопровождения и использования высококвалифицированных, инициативных и перспективных кадров, прежде всего, управленческого уровня.

Главная задача создания резерва заключается в том, чтобы выявить и объединить наиболее перспективных специалистов, необходимых для оперативного обеспечения замещения вакантных должностей муниципальной службы. Первостепенного внимания в связи с этим заслуживают управленческие кадры, замещающие должности категории "руководители".

Формирование профессиональной муниципальной службы требует совершенствования системы подготовки кадров и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих. Особое внимание должно быть уделено вопросам дополнительного профессионального образования лиц, замещающих должности категории "руководители".

Основу формирования кадрового состава муниципальной службы должны составлять специалисты, способные в современных условиях использовать в работе эффективные технологии муниципального управления. В органах местного самоуправления необходимо создать условия для планирования устойчивого карьерного роста муниципальных служащих, безупречно и эффективно исполняющих должностные обязанности, для систематического обновления и ротации кадров.

В процессе формирования кадрового состава муниципальной службы решающее значение имеет использование современных организационно-управленческих технологий и методов кадровой работы.

В целях объективной оценки муниципальных служащих необходимо разработать критерии эффективности и результативности их профессиональной деятельности.

3.3. Повышение эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих

Основными приоритетами в реализации указанного направления являются:

- усиление мотивации муниципальных служащих к повышению качества предоставляемых муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций;

- упорядочение и конкретизация полномочий муниципальных служащих, которые должны быть закреплены в должностных регламентах;

- внедрение современных технологий кадровой работы, обеспечивающих результативность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих в соответствии с целями и задачами органов местного самоуправления;

- разработка и применение современных механизмов стимулирования муниципальных служащих к исполнению служебных обязанностей на высоком профессиональном уровне;

- разработка и внедрение эффективных управленческих технологий на муниципальной службе;

- развитие системы гарантий, материального и нематериального стимулирования муниципальных служащих.

Важнейшим направлением повышения эффективности муниципальной службы является внедрение механизмов, обеспечивающих результативность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих. В настоящее время показатели служебной деятельности муниципальных служащих недостаточно ориентированы на результативность исполнения должностных обязанностей, на достижение целей и приоритетов органов местного самоуправления.

Необходимо обеспечить надлежащие условия для качественного исполнения муниципальными служащими своих должностных (служебных) обязанностей, для эффективного функционирования муниципальной службы, способствовать внедрению в сферу муниципальной службы современных информационных технологий управления и совершенствованию системы профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

Повышение уровня социальной защищенности муниципальных служащих, совершенствование системы муниципальных гарантий, создание современной системы материального и нематериального стимулирования профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, оптимизация оплаты труда на муниципальной службе являются необходимыми условиями успешного развития системы муниципальной службы, эффективного достижения обозначенных целей.

3.4. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции.

Основными приоритетами в реализации указанного направления являются:

- совершенствование механизма контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

- определение наиболее коррупционных сфер деятельности органов местного самоуправления и полномочий муниципальных служащих, закрепленных в должностных инструкциях, и мер предотвращения возникновения коррупционных факторов;

- определение механизма предупреждения коррупции, разрешения конфликта интересов на муниципальной службе в соответствии с законодательством.

В настоящее время необходимо обеспечить выполнение мероприятий по противодействию коррупции на муниципальной службе, в том числе путем внедрения механизмов, обеспечивающих контроль соблюдением муниципальными служащими требований законодательства.

3.5. Совершенствование работы по информационному обеспечению прохождения муниципальной службы.

Основным приоритетным мероприятием в реализации указанного направления является размещение информации о прохождении муниципальной службы на официальном сайте администрации сельского поселения.

Для решения поставленных в Программе задач по каждому основному направлению определяются мероприятия, предусмотренные в Перечне основных мероприятий Программы (приложение к настоящей Программе).

3.6 Нормативное правовое регулирование и методологическое обеспечение бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка проекта о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, организация исполнения местного бюджета, формирование бюджетной отчетности.

Достижение поставленных целей позволит обеспечить повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов, разработку и внесение в администрацию Летницкого сельского поселения в установленные сроки и соответствующего требованиям бюджетного законодательства проекта о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, качественную организацию исполнения местного бюджета, утверждение отчета об исполнении местного бюджета.
 3.7 Предусматривается обеспечение деятельности администрации Летницкого сельского поселения в соответствии с возложенными на него функциями.

3.8 Целью подпрограммы является эффективное управление муниципальным долгом Летницкого сельского поселения.

Механизм  и контроль хода реализации Программы

Система управления реализацией мероприятий должна гарантировать достижение поставленных целей, эффективность проведения каждого из мероприятий, а также долгосрочную устойчивость полученных результатов. В этих целях механизм управления должен быть организован исходя из согласованных и утвержденных планов, централизованного контроля качества управления мероприятиями.
Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- обеспечить профессиональное развитие муниципальных служащих;

- обеспечить открытость муниципальной службы и ее доступность;

- повысить эффективность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих администрации сельского поселения;

- внедрить эффективные методы подбора квалифицированных кадров;

- оптимизировать систему непрерывного обучения муниципальных служащих, создать необходимые условия для самостоятельного получения ими профессионального образования;

- обеспечить совершенствование механизма противодействия коррупции при прохождении муниципальной службы;
- нормативное правовое регулирование и методологическое обеспечение бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка проекта о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, организация исполнения местного бюджета, формирование бюджетной отчетности;
          - позволит обеспечить повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;
          - эффективное управление муниципальным долгом Летницкого сельского поселения;
          - регулирование и методологическое обеспечение бюджетного процесса.